ישעיה :

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆC. LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

populis precipientem & ducem: eum dedi populis testem En
 4: הן עד לאופים נחמיה נגיד ומצוה לאיים
 to ad te cognoverunt non gent & vocabis facis non gentem Ecce
 5: הן נוי לא חרע תקראו ונוי לא ידעוה אלה
 ifrael sanctum ad & tuum Deum Dominum propter: current
 רוצו למען יהוה אלהיה ולקרוש ישעיה
 cum invocate: usum inveniri in Dominum Quzrite te advenit quia
 6: כי פארך: דרשו יהוה בהמצאו קראוהו
 vir & dum viam impius Detrahiat: propinquum ipsum exultando in
 7: בדיווחו קרוב: יעוב רשע דרשו וישע
 scjus miserebitur & Dominum ad revertatur & suas cogitationes iniquitas
 און מחשבתי ושב אליהוה וירחמו
 non Nam: precandam ad multiplicabit quoniam, nostrum Deum ad &
 8: ואל-אלהינו כי ידבריהם לטוח: כי לא
 dixit, meo viz, vestre viz nec: vestre cogitationes meo cogitationes
 מחשבתי מהשבויתם ולא דרכים דרכי נאם
 sunt illiores sic: terra quam caeli sunt altiores Quia: Dominus
 9: יהוה: כי נבחרו שמים מאין כן נבחרו
 vestre cogitationes quam meo cogitationes & vestre viz quam meo viz
 דרכי מרכיכם ומחשבתי מהשבויתם:
 caelis de nix & imber descendit quemadmodum Quoniam
 10: כי נבחרו ירד הגשם ואל-אלהינו
 cam: generate & terram: inbravi quoniam: generavi non illuc &
 ושמה לא ישוב כי אסהרוה את הארץ והולידה
 concordent panem & ferenti semen dabit & eam feci germinare &
 11: ונתן לרע לזרע ולחם לאכל:
 reverti: tur non: mureore de egredietur quod: meum verbum erit Sic
 11: כן יהיה דברו אשר יצא: מפי לא ישוב
 prosperabitur & volui quod: faciet: quoniam: vacuum me ad
 ויהי רוקם כי יעשהוה את הארץ והצלה
 illud: mifi quo
 12: אשר יצא: כליהם כיון ירשמוהו הצאו ובשולם חובליו
 ligno omnia &: pteocubum vob's coram clauantibus collis & montes
 החרים והנבעות ופצחו לפניכם רנה ויכרעו
 pro: abies ascendet alba spina: Pro: sola plaudent agri
 13: חסדו ומחאר: קר: חתת העצוץ יעלה כרש חתת
 signum in: nomen in: Domino: erit &: myrtus ascendet urtica
 הפרך יעלה הרם ויהיה ליהוה לשם לאות
 succidit non: succit
 עולם לא יכרה:

4 Ecce testem populis dedi eum, ducem ac praeceptorum Gentibus. Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis; et Gentes, quae te non cognoverunt, ad te current, propter Dominum Deum tuum, & Sanctum Israel, quia glorificavit te. Quzrite Dominum, dum inveniri potest: in-vocate eum, dum propè est. Detrahiat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, & miserebitur ejus, & ad Deum nostrum: quoniam multus est ad ignoscendum. Non enim cogitationes meae, cogitationes vestrae: neque viz vestrae, viz meae, dicit Dominus. Quia sicut exaltatur coeli in terra, sic exaltatur sunt viz meae à viis vestris, & cogitationes meae à cogitationibus vestris. Et quomodo defendit imber, & nix de caelo, & illuc ultra non revertitur, led inebriat terram, & infundit eam, & germinare eam facit, & dat semen ferentibus; & panem comeditur: Sic erit verbum meum, quod egredietur de ore meo: non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaeque volui, & prosperabitur in his, ad quae misi illud. Quia in laticia egredimini, et in pace deducimini: montes et colles cantabunt coram vobis laudem, & omnia ligna regionis plaudent manu. Pro falutica ascendet abies, & pro utrica crescet myrtus: & erit Dominus nominatus in signum æternum, quod non auferetur.

4 Ecce (c) testimonium in gentibus dedi eum, principem, & praeceptorem gentibus. Gentes, quae nesciebat te, invocabunt te: & populi, qui ignorabant te, ad te confluent: propter Dominum Deum tuum, & Sanctum Israel, quia glorificavit te. Quzrite Dominum, & inveniendum eum, invocate. Et postquam vobis appropriaveritis, relinquitur impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & convertetur ad Dominum: & misericordiam (c) consequetur: quia multum dimittit peccata vestra. Neque enim sunt cogitationes vestrae, nec, sicut vis vestrae, viz meae, dicit Dominus. Sed sicut dilatae caelum à terra; sic dilatae via mea à viis vestris, & cogitationes vestrae à cogitatione mea. Quomodo enim si descendat pluvia, aut nix de caelo, & non revertatur, donec inebriet terram, & gene et, & oriatur, & det semen feminans, & panem ad comedendum: Sic erit verbum meum, quod exierit de ore meo: (c) non revertatur, donec completet, quae volui: & prosperas faciam vias (f) tuas, et praecepta mea. In laticia inveni egredimini, et in gaudio (g) deducimini. Montes enim et colles arboribus expectantes vos in gaudio: et omnia ligna agri applaudent ramis. Et pro (h) salubra ascendet cyprus: et pro cornuta ascendet myrtus. Et erit (i) Dominus in nomen, et in signum sempiternum, et non deficiat.

MS. A. (*) δεικνυσα (c) ἡδυσαν (c), ἐπιμαρτυροῦσα (c), (h) τὸν θεὸν (c) τὸν ἁγίον (d) θεόν, & (*) ἐν ἡγχαί (c) ἐν (h) ἐν καλαβῆ ὑψῆς (c) ἀπὸ (h) βλαστῆς, & ὄσπρι (μ) ἑσπῆσθῆ ἕσα ἡδύλασα.

CAP. LXI.

CAP. LXI.

quia: iustitiam facite & iudicium Custodite: Dominus dixit Sic
 1: האמר יהוה שמרו משפט ועשי יצדקה כיר
 se: iustitiam ad mea iustitia &: iudicium ad mea salus propinqua
 קרובה ושועתי לבוא יצדקתי להגלות:
 illud in: apprehenderit hominis filius &: hoc fecerit hominis Esentiam
 2: אשר יאנוש יעשהוה וכן אדם וכן אדם יחוק כרה
 faciendo 1. suam malum custodiam & illud pollendo 2. sabbatum custodiam
 שמר שבת מחללו ושמר ידו מעשות
 Dominum ad: se: cogitavit alienigenae filius dicat ne Et: malum omne
 3: כל-רע: וכן יאמר בן הגר הנלון אל-יהוה
 ne &: suo populo desuper Dominus me dividit Dividendo: dicendo
 לאמר דברך וברדלני יהוה מעל עפו ואל
 dixit sic Quia: aridum lignum, ego: Ecce: eunuchus dicit
 4: יאמר השרים אנו עץ יבש: כי דברתי אמר
 quia in: eligent &: mea sabbata: servabunt qui, eunuchis Dominus
 יהוה לשרים אשר ישמרו את שבתיו וכתרו באשר
 meum factus in: apprehenderent &: volui
 חפצתי ומחוקים בדברתי:

Hæc dicit Dominus: Custodite iudicium, & facite iustitiam: quia iuxta est salus mea et reveretur. Beatus vir, qui facit hoc, & filius hominis, qui apprehendit istud: custodiens sabbatum ne polluat illud, custodians manus suas ne faciat omne malum. Et non dicat filius advenæ, qui adheret Domino, dicens: Separatione dividet me Dominus a populo suo: Et non dicat Eunuchus; Ecce ego lignum aridum. Quia hæc dicit Dominus Eunuchis; Qui custodierint sabbata mea, & elegerint ego volui, & tenuerint fœdus meum;

CAP. LXI.

Hæc dicit Dominus: Custodite iudicium, & facite iustitiam: quia iuxta est salus mea, et reveretur. Beatus vir, qui facit hoc, et homo, qui retinet ista, et custodit sabbata, ut non profanentur: et servat manus suas, ne faciat iniqua. Ne dicat alienigena, qui appropius est Domino: (a) Separabit me iuxta Dominum à populo suo. Et ne dicat eunuchus: Quia ego sum lignum aridum. Hæc dicit Dominus Eunuchis: Quicumque custodierint Sabbata mea, et elegerint, quae ego volui, et tenuerint testamentum meum:

MS. A. (a) ποιῶσθις (b) ἡγγισον (c) ἀδύλαμα. (d) ἐγὼ εἰμι εὐνοχὸς ἕμῃθ.

Targum JONATHAN.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

4: רב לעממיא מציתיה מלך ושלש על כל מלכותה: הא עם דלא חרע ויפלהנה
 5: ועב דלא ידעוה ויהונו לאפקנה לק מסין בדיל יי אלהה ולקרושה ישראל ארי
 6: שבתך: כבעוה חלהת דיי עד דאחון חיון בעו מן קדמויה עד דאחון יקמין: ישביק
 7: ורשעא אורחיה דרשעא ובר אנס עשמונוהו ויתוב לפולחנה דיי וירחם עלוהו
 8: וירחמנה וירחמנה ארי מסגי לסלחנה: ארי לא מסחבתי מחשבתי וכלה
 9: ארחתכו תקנו כארחת טובי אמר יי: ארי כמרי שמיא מן ארעה כן הקנו
 10: ארחתו מארחתכו ומחשבתי תקנו מסחבתיכו: ארי כמה דנחית מטרא ותלנה
 11: ויתוב שמיא ולחמן לא אפשר ליה דיתוב אלהו מרוי ית ארעה ומרבי לה ומעלה
 12: ארי כדחון הפקון מביני עממיא ובשלמא חתובלון לארעכון טרויה ורחא יבועין
 13: חלקה חוביא ותקמון דחלי חטאה יהוה קדם יי לשום לאת עלם דלא יפקוס:

4 Ecce principem populis constitui eum, regem & dominatorem super omnia regna. Ecce populi quem nesciebas fervent tibi; & populi qui non cognoverunt te, current ut offerant tibi tributa: propter Dñm Deum tuum, & sanctum Israel, qui decoravit te. Quzrite timorem Dñi dum vos essis vivi: 6 quzrite à facie egi dum vos permanetis. Relinquit impius viam suam malam, 7 et vir direptor cogitationes suas, & convertatur ad cultum Dñi: & miserebitur egi; & ad timorem Dei nostri, qui multus est in ignoscendo. Quia non 8 cogitationes meae sunt cogitationes vestrae, neque viz vestrae rectæ sunt viz meae bonitatis meae, dicit Dñs. Quia sicut exaltantur caeli à terra, sic rectæ 9 sunt viz meae magis quam viz vestrae; & cogitationes meae rectæ magis quam cogitationes vestrae. Quia sicut descendit pluvia & nix de caelo, & 10 illuc impossibile est ut revertatur, sed inebriat terram, & germinare facit eam, & proficit ei, & dat granum fementis ut fatis fit ferenti; & panem ut facit fit 11 ad comedendum: Sic erit verbum bonitatis meae quod egredietur à facie mea, non potest reverti in confectum meum vacuum, nisi faciat quod volui, & 12 prosperetur in his ad quae misi illud. Quia in laticia egredimini de medio populorum, & in pace deducimini in terram vestram: montes et colles exultabunt coram vobis in laude, et omnes arbores agri plaudent ramis suis. Pro 13 impiis confluent iusti, et pro peccatoribus confluent timentes peccatum: erit coram Dño in nomen et signum sempiternum, quod non cessabit.

CAP. LXI.

Hæc dicit Dñs: Custodite iudicium, & facite iustitiã: quia propè est salus 1 mea ut veniat, et iustitia mea ut reveletur. Beat' homo qui fecerit hoc; et 2 filius hominis qui apprehederit istud: qui custodierit Sabbatam, ne profanentur illud, et servaverit man' suas ne faciat omne malum. Et non dicat filius popu- 3 lorum, qui appropius est populo Dñi, dicendo: Separatione separavit me Dñs à populo suo: nequid dicat eunuchus: Ecce ego reparatus sum sicut lignum aridum. Quia hæc dicit Dñs eunuchis, Qui custodiunt dies Sabbatorum meo- 4 rum, & volunt ea quae volui, et apprehenderunt pactum meum:

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

4 * **Ecce testem gentibus dedi te, principem & rectorem populis :** Ut voces gentes quas non noſſi, & gentes quæ te minime noſcunt, accurrant ad te, propter Dominionum Deum tuum, & Sanctum Israël qui te glorificavit. **Quærite Dominum ;** & cum inveneritis eum, invocate illum : Et cum accesserit, derelinquit peccator viam suam, & vir iniquus consilium suum, & convertatur ad me, & miseror ipſius ; & ad Deum nostrum qui largus est in parcendo. Nam consilia mea non sūt similia consiliis vestris, neque viae meae similes viis vestris, dicit Dominus : Nam quemadmodum cæli sunt terri sublimiores, ita aliores sunt viae meae vestris, & consilia mea consiliis vestris. Quemadmodum enim pluvia & nix e caelo delapsa, illic minime redit, sed inebriat terram, & parere ac germinare facit illam, præbæque semen satori, & panem in cibum : Sic erit sermo meus qui prodit ex ore meo, non revertetur ad me vacuum, quin prius fecerit quod volo, & expleverit id cuius causam cum misero. Nam cum latria egrediemini, & cum pace discederis, & montes arbor colles exultabuntur coram vobis, & laudatissima quæque arbores campi complendent manus. Pro ioinolis fructibus germinabit abies, & pro hyllopo germinabit myrtus : eritque Domino in nomen & monumentum sempiternum, quod nunquam deficiet

CAP. LVI.

1 * **Sic dicit Dominus, Custodie iudicium, & facite iustitiam ;** quia proxime salus mea ventura est, & iustitia mea revelanda. **Beatus vir qui fecerit hanc, & filius hominis qui firmus eam tenuerit, sabbatum quoque observaverit ne prophætae illud, & custodierit manus suas ne quid mali committat.** Neque verò dicat filius alienigenarum qui adiungit se Domino, Planè separavit me Dominus à populo suo : neque dicat Eunuchus, Linguam sum aridum. Nam ita dicit Dominus ; Eunuchus qui custodierit sabbatha mea, elegerint quod mihi placet, & factus meum firmiter tenuerint ;

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

4 * **Ecce testimonium gentibus dedi eum, gentibus principem & imperatorem.** En gentes quæ te ignorant, operam tuam implorabunt ; & populi qui te non noverunt, ad te conſurgent, propter Dominum Deum tuum & sanctum Israël qui te glorificavit. **Quærite Deum ;** & cum inveneritis eum, implorate prædicationem suam, quæ proſperum est vobis. **Ideò devota erat anima eius iustis, & vir selectus non confitebatur sibi, & revertatur ad Dominum, ut misericordiam consequatur ;** & ad Deum nostrum, quia per cetera non habuit multum ignorem. Non enim confitebatur sibi suam iustitiam, neque vult se vestre sicut vestra mea. **Dicit Dominus : Sed quamvis distat cælum à terra, tantum distat vis mea à vis vestra, & conceptus mentis vestre à conceptu mentis meae.** Nam quemadmodum cum invidi sui nix e caelo decidit, non revertitur illuc donec terram subvertit, & hæc signat egerimini quæ, producta quæ seminem suum, & panem comedens : Sic erit verbum meum, quod cum extiterit ex ore meo, non redit ad me vacuum, donec perfecerit qui quid volo, dirigamque vias meas & decrera mea. Vos enim egrediemini cum exultatione, & cum læticia dimittentini ; nam montes & colles tripudiant expectantes vos cum gaudio, & omnes arbores agri plaudunt vanis suis. **Pro domis affurgent pini, & pro obvalis affurgent myrti ;** eritque Domino nomen & signum sempiternum & indelibile.

CAP. LVI.

1 * **Sic ait Dominus, Custodie iudicium, & facite iustitiam ;** quia salus mea brevi assuetura est, & misericordia mea revelanda. **Beatus vir qui fecerit hæc, & homo qui adhaeserit ei, cavebit ne sabbatha contaminet, & custodierit manus suas ne faciant iniquitatem.** Non dicit alienigena aut se recipit ad Dominum, Putatne quod Dominus me seceget à populo suo ? nec dicit Eunuchus, Equidem linguam aridum. Sic ait Dominus, Eunuchus qui custodierit sabbatha mea, quod ego volo delegerit, & adhaeserit sabbatho meo ;

יטעיה : גו

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

nomen & mea, meis muris in & mea domo in eis dabo Et
 ונתתי להם בביתי ובחומתי יד ושם
 quod, ei dabo feculi nomen sibiabus quum & filius quum melius
 טוב מבנים ומבנות שם עלם אתן לו אשר
 DOMINO super caput alienigeni filios Et succidat
 לא יכרת: ובעי הנבר הנלנים על יהוה
 excusatum ad, DOMINI nomen amantibus ad et, in misericordiam ad
 לשרתו ולהאבה את שם יהוה הלוות
 illud servando à Sabbathum custodientem omnem : servus in ei
 לו לעבדים כר שמר שבת מחללו
 montem ad eos adducam Et meum fœdus in appellationem &
 ומחוקים בביתו: והביותים אלהר
 eorum asserjentes: meo orationis domo in eos laticabo & mea sanctitate
 קשי ושחמתי בבית חקלתי עולתי
 mei domus quia : meo altari super beneplicitia ad eorum sacrificia &
 ויחידם לרצון על מנחתי ידו בבית
 Dominus Ait populus omnibus vocatur orationis domus
 בית חקלה יקרא לכל העמים: נאם ארני
 eum super congregabo adhuc : Israel expulsi congregati DOMINUS
 יהוה יקראו נתי ישראל עוד אקני ערני
 eorum, devorandum ad venite : agri fera Omnis ejus congregatos
 לנקציו: כל חינו שריו אחיו לאכל כל
 nefecerunt ipsi omnes, ceci ejus Speculatoris sylvæ in fera
 חיתו בער: כל ערים קלם לא ירעו
 speperis dilata: latrare pecorum nati, multi canes ipsi universi
 כלם כלבים אלמים לא יוכלו לנבח הוים
 erant non animo feres canes Et dormitantes diligentes, jacentes
 שכלים ארבו לנום: והכלבים עוי נפש לא ירעו
 ipsi universi : intelligere nocerunt non pastores ipsi & faturitatem
 שבעה וחמה רעים לא ירעו הבין כלם
 Venite : ejus exercito à sum capidiatum ad vir, respexerunt suam viam ad
 לררכם פנו איש לבצעו מקצו: אתו
 cras diem hunc secundum erit & : lectar sabatum & vinum capiam
 אקחה וינסבא שריו ויהוה כור יום מחר
 valde abundanter magne
 גדול יתר מאד :

5 Dabo eis in domo mea, & in muris
 meis locum, & nomen melius à filiis & siliabus : nomen
 tempiternum dabo eis, & quod non peribit. Et filios ad-
 volent, qui adherent Domino, ut colant eum, & diligant no-
 men ejus, ut sint ei in fervos : omnem custodientem sab-
 batum ne polluat illud, & tene-
 tum fœdus meum : Adducam
 eos in montem sanctum meum, &
 latificabo eos in domo orationis
 meae: holocausta eorum, & victimæ
 eorum, placebunt mihi super altari
 meo: quia domus mea, domus orationis
 vobis. Ait Dominus Deus, qui congregat
 dispersos Israel : Adhuc congregabo
 ad eum congregatos ejus. Omnes bestię
 agri venite ad devorandum, universę
 bestię fœdit. Speculatoris ejus caci
 omnes, neficerunt universi : canes
 multi non valentes latrare, videntes
 vana, dormientes & amantes fomina.
 Et canes impudentissimi neficerunt
 faturitatem : ipsi pastores ignoraverunt
 intelligentiam : omnes in viam suam
 declinaverunt, unusquisque ad avari-
 tatem suam, à summo usque ad novissimum.
 Venite, fumam vinum, & impleamur ebrietate : & erit scit hodie, sic & cras, & multo amplius.

5 Dabo eis in domo mea, & in muro
 meo locum nominatum, meliorem
 filiis, & siliabus: nomen sempiternum
 dabo eis: & non deficiet: Et 6
 filios, & filias alienigenis, qui ad-
 herent mihi, ut sint ei in fervos, & diligere
 nomen ejus, ut sint ei in fervos, & ac-
 culas: & omnes, qui custodiant
 sabbata mea, ut non violent ea, & tenent
 testamentum sanctum meum, & latificabo eos in domo
 orationis meae. Holocausta eorum, & victimæ
 eorum erunt acceptabiles super altare meum.
 Domus enim mea domus orationis
 vocabitur cunctis gentibus, Dixit 8
 Dominus, qui congregat dispersos
 Israel: quia congregabo ad eum
 congregatos ejus. Omnes bestię fe-
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100

MS. A. (α) κρείων (ζ) προς κριον (η) το συστασις μ. (θ) πά-
 γος ἐκλύθη, (ι) ἔρημις, πάσις κύνες (κ) ἐν ταῖς ὁδοῖς (λ) αὐτοί.

Κ Ε Θ. ιζ.

CAP. LVII.

CAP. LVII. 10

CAP. LVII.

misericordie viri & : cor super pones quifquam non & , perit Justus
 תציל אבר ואין איש שם על לב יאנש וינס
 justus cor super : multi faciente à quia, misericordie non in coeli.
 יאנסים באין מבין דימפני הרעה יאנס הצדיק
 eo coram ambulat : suis cubilibus in requiebit, pice Ingredietur
 יבוא שלום יתוהו על משכבותיה הך נחמו
 est fornicata & , adulterum fœmen: auricularis filii huc appropinquavit vos etiam
 ואתם קרבו הנה בני ענהו ורע מאד והנה
 fratres vestri : os detestabilis quem contem, estis oblatæi quo Super
 על מו חתוננו ערמי בחלקיה חתוננו
 maleficientes & falsitatis fœmen: auricularis nati vos Nonne à linguam
 לשון הלא אחמי לירפשע ורע שקר: הנחמים
 torrentibus in nave mactantur : fordsis ligno omni sub uinis in
 באלים חתת כל עץ רענן שחמי הולדים בנהלים
 ipsi ipsa pars torrentis levibus In pterans rimos subter
 חתת סעני הפלגים: בחלקיה חתת חתת חתת
 in manu fecisti oblatere, libamen effudit ipsi etiam : rurs fors
 גורלם להם שפכת נסח העלית מנהה
 accipiam consolationem his super Nunquid
 העל אלה אנהם :

1 Justus perit, & non est qui recogit
 in corde suo, & viri misericordiz colligunt, qui
 non est qui intelligat : à facie enim malitiz collectus est justus.
 Veniat pax, requiescat in cubili suo, qui ambulavit in di-
 rectione sua. Vos autem accedite
 huc filii auguraticis, fœmen adulteri, &
 fornicariz. Super quem iussistis : sup quem
 dilastis os, et eiecistis linguam : numquid non vos filii celestis, fœmen mendax ? Qui consolamini
 in diis subter omne lignum frondosum, immolantes
 parvulos in torrentibus, & subter eminentes petras ? In partibus
 torrentis pars tua, hęc est fors tua : & ipsis effudit libamen, obtulisti sacrificium, numquid
 super his non indignabor ?

1 Idete, quomodo justus perit, & nemo
 suscipit corde : & viri justis tolluntur : & nemo confidat.
 A facie enim iniquitatis ablati
 est justus: erit in pace sepul-
 tus ejus: ablati est de medio.
 Vos autem accedite huc filii ini-
 qui, fœmen adulterorum, & meretriciz.
 In quo oblati estis ? super quem
 accedistis os vestrum ? et super quem
 eiecistis linguam vestram ? Nonne vos estis
 filii perditionis, fœmen iniquum, (a)
 idola, quæ dicitur dicitur, quæ dicitur
 Quæ (a) vocatis idola subter
 frondosus arboris, immolantes
 filios vestros in vallibus in medio
 petrarum ? Illa est pars tua : hęc
 est fors tua : et illis effudit liba-
 mina, et his obtulisti hostias. Super
 his ergo non irascar ?

MS. A. (α) τα ἄλλα (β) κηλόνες

CAP. LVII.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

ואתן לרוח בבית מקדשי ובארע בית שכנתי אתר ושום דטב מבני ומבנות שום עלם אתן
 להן דלא יפסוק: ובעי עממיא דמחוספין על עפיה דו לשמשתיהו ולמרחם ית שמא
 ליה לחמו ליה לעבדו כל דשר שבתא לאחלוותיה ומתקפו בקומי: ואתונו
 יטורא דקדושי ואחרנו בבית צלותי עלותוהו ונכסת קודשיהו: ויתקפו לרעו על
 מרבו אוי בית מקדשי בית צלו ותקרו ליה על עממיא: אמר יי אלהי דעמור
 לכנשא מכדרי ישראל עוד אקריב גלותוהו לכנשא יחוחו: כר מלכי עממיא
 דמכנשו לאעקא ליה ירושלם בניו דחרמו יהוה למיכל לחית ברא חסבע מנהו
 חית חורשא: סכארוהו סמן כולוהו לא ירעו מדעם כולוהו בלבין חרשין לז
 כליו למבנה גומין שכבו רחמי למדמ: וכלפיא חקיי נפש לא ירעו למסבע
 אנו מבאשין לא ירעו לאסתפלגא כולוהו נבר לקבל אחריהו ילו נבר למבו
 ממוניה דישאל: אמרין אתו נפס חמר ותרו מן עתיק ותרו שרותנה דמחר
 טבא מיימא דן רבא טבאה לחורא:

Et dabo eis in domo sanctuarii mei & in terra domus majestatis meę locum, & nomen melius filiis & siliabus : nomen æternum dabo eis quod non cessabit. Et filii populorum qui apponuntur populo Domini, ut misericorditer ei, & diligant nomen Domini, ut sint ei in fervos : quisquis custodit Sabbathum ne violet illum, & tenet pactum meum : Adducam eos in montem sanctum meum, & latificabo eos in domo orationis meę : holocausta eorum & victimæ sanctificatę eorum offerentur voluntarię super altari meo : quia domus sanctuarii mei domus orationis vocabitur omnibus populis. Ait Dominus Deus, qui congregaturus est dispersos Israel : Adhuc congregabo captivitatem eorum, ut colligam eos. Omnes reges populorum qui congregantur ut tribulent te Jerusalem, in medio tui projicientur, erunt in cibum bestię agri, saturabitur illis bestia sylvę. Speculatoris eorum caci sunt omnes, nihil sciunt : omnes illi sunt canes multi, non valentes latrare, dormientes, cubantes, diligentes dormire : Et canes robusti animo, nefciunt faturitatem : & ipsi maleficientis, nefciunt intelligere : omnes illi unusquisque contra viam suam migraverunt, singuli ut diripiant facultates Israelis. Dicentes, Venite, fumam vinum, & inebremur vino veteri : & erit prandium nostrum cratium lautius hodierno, amplum & prolixum admodum.